
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 04 Gestione del Territorio - Infrastrutture 
- Politiche del Verde -Servizi Cimiteriali n° 149 del 06/02/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    INTERVENTO MANUTENTIVO STRAORDINARIO PISCINA 
COMUNALE 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni 
di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013,sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:

- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di 
aggiornamento al DUP ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;

- con deliberazione di Giunta Municipale n. 344 del 21.05.2019 è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2019-2021;

- è di competenza di questo Settore IV e nella fattispecie dell’Ufficio Impianti 
Tecnologici la manutenzione straordinaria degli impianti;

- che nell'ultimo periodo sono frequenti le lamentele da parte dell'ufficio sport 
riguardo una non adeguata quantità d'acqua calda a servizio delle docce e degli 
impianti sanitari della piscina comunale di contrada selvaggio;

-che la problematica viene ancor di più evidenziata dal fatto che il manufatto sportivo 
è utilizzato anche da società sportive di altri comuni della provincia in qunato gli 
impianti per mancanza di manutenzione sono stati chiusi;



Pagina 2/4

-per la sopra motivazione questo ufficio ha provveduto a verificare la causa del 
disservizio lamentato;

-si è constatato che la produzione di acqua calda risulta inadeguata alle esigenze a 
causa di un problema legato al boiler alimentato dalla caldaia;

-al fine di intervenire in modo celere ed in cosiderazione delle numerose attività 
sportive, non ché da una annunciata manifestazione da parte della NATO, si è 
provveduto a interpellare la dittà TUMINO GIORGIO (ditta specializzata nel settore), 
la quale ha dopo aver effettuato le verifiche tecniche ha elaborato apposito preventivo 
di spesa;

-si è quindi tenuto conto del preventivo della ditta TUMINO GIORGIO, che risulta 
eesere tecnicamente conforme alle esigenze che la problematica richiede, descrivendo 
in modo analitico le forniture dei materiali e degli accessori occorrenti per dare 
lavoro a regola d'arte;

-che l'art.36 comma 2 lettera a del D.Lgs n.50/2016,prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamentodi lavori, servizi e forniture, per affidamenti di importo 
inferiore a €. 40.000,00;

-pertanto, si ritiene di adottare il preventivo della ditta GIORGIO TUMINO con sede 
a Ragusa Viale dei Platani n°53, p.i. 00567670880, per INTERVENTO 
MANUTENTIVO STRAORDINARIO PISCINA COMUNALE, di € 1.403,00 iva 
compresa che si ritiene congruo;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione 
contenuta nel D.U.P. enel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. 
n. 19 del 24marzo 2017;Visto l'art.15 comma 2° del vigente Regolamento di 
contabilità Comunale che consente al Dirigente di provvedere, di norma, all'utilizzo 
dei fattori produttivi con "Determinazioni" osservando le formalità di cuiall'art.17 
comma 1,2,3, e 4 dello stesso Regolamento;
Visto l'art.47, comma 1, lett"D" dello statuto di questo Comune, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficialedel Bollettino Uff. della Regione Siciliana n. 26 del 22/05/93;
Considerato che la materia oggetto del presente provvedimento rientra tra le 
attribuzioni dei Dirigenti,indicatenell'art.53 del vigente Regolamento di 
organizzazione degli Uffici e dei Servizi al quale si rinvia;
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine e forma, pubblicità 
ed efficacia delle Determinazioni Dirigenziali;
Visto il D.lgs n 267/2000, come recepito dalla legge n 48/1991 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DETERMINA



Pagina 3/4

1) Approvare l'offerta della ditta GIORGIO TUMINO con sede a Ragusa Viale dei 
Platani n°53, p.i. 00567670880, per INTERVENTO MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO PISCINA COMUNALE, di € 1.403,00 iva compresa ;
2) Affidare alla suddetta ditta GIORGIO TUMINO con sede a Ragusa Viale dei 
Platani n°53, p.i. 00567670880, per INTERVENTO MANUTENTIVO 
STRAORDINARIO PISCINA COMUNALE, di € 1.403,00 iva compresa ;
3) Impegnare la spesa complessiva di €.1.403,00 Iva Inclusa, al Cap. 2035/2 o.u.Peg. 
2020 cod. Bilancio 01062020104002 con esigibilità 2020;
4) Dare atto che il capitolo citato al punto 3 è finanziato da specifiche entrate 
derivanti dalle opere di urbanizzazione;
5) Di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell' art.183, comma 8, D.Lgs 
267/00;

6) Il presente provvedimento dovrà essere pubblicato dal responsabile 
delservizioWebnell'appositosito "Amministrazione trasparente " sottosezione "Opere 

Pubbliche " art.37 e 38. del D.Lgs n.33/2013

Il Responsabile del Procedimento: f.to Domenico Buonisi 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 06/02/2020 Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / Postecom S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


